## CRONICA

sive brevis historica adnotatio

eorum,

quae singularia in hac parochia et huic districtu quovis anno contigerunt.

Anno 1676 in festo Inventionis Sanctae Crucis dum hic celebrarentur indulgentiae plenariae circa meridiem exortus est ventus nunquam a memoria hominum in his terris tam terribilis et impetuusus auditus qui ubique per totum regnum maxima damna intulit cum evolutione arborum et tectorum destructione atque evertione.

Anno eodem in hyeme procedente fuit etiam terrae motus qui in Austria usque Posonium sensibilis cum aliquo damno in domibus minus firmis.

Anno 1677 exundavit Danubius ultra solitum in hyeme; factis innumeris in Austria damnis<sup>165</sup> cum pecorum et hortum non paucorum interitu a centum annis talis inundatio non fuit audita.

Anno eodem quaedam mulier Jaurino profuga Posonio huc venit in hyeme, quae ob iniquam sortem daemonibus se dire devovit et statim obsessa fuit, atque hic in puteum ab iisdem daemonibus praecipitata fuit, quam extractam inde et a frigore refocilatam ego generaliter confitentem in ecclesia exaudivi et *evinca*<sup>166</sup> et post aliquos exorcismos ubi melius habere videbatur, comite ipsi adhibito ad parochum Nagy Magyarensem Michalelem Erős in similibus peritorem direxi, ubi postquam nocte e lecto sursum versus a daemonibus jactata fuisset saepius, uti et hic primitus, in maximo sui cruciatu via sua scelera et facinora, adulteria et qualiter

---

<sup>165</sup> Eredetileg kimaradt, sor fölé utólag beszúrva.

<sup>166</sup> Bizonytalan olvasat

## KRÓNIKA

avagy rövid történeti feljegyzés

mindazokról a dolgokról, melyek e plébánián és e környéken az egyes években megtörténtek.

1676-ban a Szent Kereszt Megtalálásának ünnepén, mikor teljes búcsút lehetett nyerni nálunk, dél körül e tájon emberemlékezet óta soha nem tapasztalt szélvihar támadt, olyan szörnyű és heves, hogy (mint hallottuk) az egész Királyságban fákat csavarva ki és tetőket rombolva óriási károkat okozott.

Ugyanebben az évben a tél előrehaladtával földrengés is volt, melyet Ausztriában egészen Pozsonyig éreztek, és a kevésbé szilárd házakban némi kárt is tett.

1677 telén a Duna a szokottnál jobban megáradt, Ausztriában mérhetetlen károkat okozva nem kevés jószágot és kertet pusztított el; száz éve nem hallottunk ekkora árvízről.

Ugyanebben az évben a télen egy Győrből menekült asszony érkezett ide Pozsonyból, aki balsorsában szörnyű módon démonoknak ajánlotta magát fel és tüstént meg is szállták azok; itt pedig ugyanezek a démonok kútba vetették, ahonnan kihúzza és az átfagyásból felélesztve őt, miután a templomban általános gyónást végzett<sup>167</sup>, kikérdeztem és .....-em<sup>168</sup>, majd néhány exorcizmus után, mihelyt úgy látszott, hogy jobban van, egy